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            Brussel,  

 

 
[…] […] 
 

Betreft:  klacht met betrekking tot de eentalige aanplakking van wegenwerken. 

 

 

 

Mijnheer de directeur, 

 

 

In zitting van 20 januari 2023 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 

verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat de aanplakkingen van 

wegenwerken bij een bushalte op het grondgebied van de gemeente Voeren uitsluitend gesteld 

waren in het Frans. 

 

Daar de brieven van de VCT van 17 oktober 2022 en 21 november 2022 onbeantwoord zijn 

gebleven, is de VCT ertoe gerechtigd haar advies te verlenen op basis van de gegevens die haar 

door de klager werden meegedeeld. 

 

* 

*      * 

 

Aanplakkingen van wegenwerken zijn berichten of mededelingen aan het publiek in de zin van 

de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (Bestuurstaalwet).  

 

De Waalse vervoersmaatschappij TEC Luik-Verviers is een gedecentraliseerde dienst van de 

Waalse Regering waarvan de werkkring niet het gehele ambtsgebied van het Waalse Gewest 

bestrijkt overeenkomstig artikel 37 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der 

instellingen (GWHI).   

 

De werkkring van de gedecentraliseerde dienst TEC Luik-Verviers omvat zowel gemeenten 

zonder speciale taalregeling als gemeenten met een speciale taalregeling. 

 

Luidens artikel 39 GWHI is op deze diensten, met betrekking tot de gemeenten met een speciale 

taalregeling, de taalregeling van toepassing die door de Bestuurstaalwet is opgelegd aan de 

plaatselijke diensten van die gemeenten.  

 

De gemeente Voeren is een taalgrensgemeente gelegen in het Nederlandse taalgebied in de zin 

van de Bestuurstaalwet.  

 

Hier treedt de TEC Luik-Verviers dus op buiten het ambtsgebied van het Waalse Gewest. De 

VCT heeft in eerdere adviezen betreffende een gelijkaardige problematiek gesteld dat een 

gedecentraliseerde dienst in zulke gevallen het taalgebruik van dat gebied dient te respecteren. 

(zie ook: nrs. 48.242 van 27 september 2017 en 51.262 van 27 september 2019). 



 

 

Bushaltes zijn plaatselijke diensten in de zin van de Bestuurstaalwet. 

 

De berichten en mededelingen aan het publiek dienen op grond van artikel 11, §2, tweede lid 

Bestuurstaalwet in het Nederlands en het Frans te zijn gesteld, met voorrang voor het 

Nederlands. 

 

De aanplakkingen van de wegenwerken dienden dus in het Nederlands en het Frans te zijn 

gesteld, met voorrang voor het Nederlands. 

 

De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden. 

 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager. 

 

 

Met bijzondere hoogachting, 

 

 

 

 De Voorzitter, 

 

 

 

 

E. VANDENBOSSCHE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


